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شاخص

نرخ بیکاری کدام استان ها، بیش از 
میانگین کشور افزایش یافت؟ 

در حالیکه طبق آخرین گزارش مرکز آمار ایران، 
نرخ بیکاری کشور در زمستان 98 نسبت به 
زمستان 97، حدود 1.7 درصد کاهش یافته و 
به 10.6 درصد رسیده است، 8 استان کشور 
شاهد افزایش نرخ بیکاری بوده اند. بیشترین 
افزایش نرخ بیکاری جمعیت بیشتر از 10 سال، 
مربوط به لرستان بوده است که با رشد بیش از 4 

درصدی به سطح 16.9 درصد رسیده است. 

بازار خبر

گزارش
نرخ ارز 

)سامانه سنا(
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بسته 140 هزار میلیاردی 50  اقتصاددان برای مبارزه با کرونا 
تامین منابع بسته از محل مالیات بر درآمدهای بالای ۲0 میلیون، اوراق دولتی و اعتبارات بانکی 

درحالی که بحران کرونا، اقتصاد 
کشورهای درگیر از جمله ایران را 
از منظر افت تقاضا و عرضه تحت 
فــشــار گــذاشــتــه اســـت، ۵0نــفــراز 
اقتصاددانان کشور در نامه ای به 
رئیس جمهور، اقدامات اقتصادی 
عاجل برای مقابله بهینه با تبعات 
اقتصادی بیماری کرونا را با برآورد 
140 هزار میلیارد تومان  اعتبار 

پیشنهاد کردند.
به گزارش خراسان، در این نامه با 
بیان این که شیوع کرونا منجر به 
شوک تقاضای کل، شوک عرضه 
کل و شــوک مالی/بودجه ای به 
ــن پدیده  ــار ای ــود، آث ــت مــی ش دول
افزایش  رکـــود،  تشدید  جمله  از 
بــیــکــاری، افــزایــش فقر، افزایش 
کسری بودجه دولــت، رشد تورم، 
های  هسته  گیری  شکل  امــکــان 
ناآرام و ناخشنود در حاشیه شهرها 
99 و ســال  در نــیــمــه دوم ســـال 
1400 برشمرده شده است. این 
اقتصاددانان بر اجرای چهار  دسته 
اقدام زیر به عنوان اقدامات عاجل 

تا خرداد  امسال تاکید کرده اند.
با اعطای  افزایش تقاضای کل    ·
کــارت اعتبار خرید به هر خانوار 
ایرانی معادل یک میلیون تومان 
ــواده: در این  ــان بــرای هــر عضو خ
بخش، توصیه شده تا در دو نوبت و 
با پشتوانه یارانه های ماهانه و سهام 
عدالت، قابلیت خرید از فروشگاه 
هــای زنجیره ای طــرف قــرارداد و 

پلتفرم های برخط فراهم شود. بر 
این اساس، این تسهیلات با تنفس 
شش ماهه و در دوازده  قسط از 
سوی دریافت کننده، بازگردانده 

خواهد شد. 
ــای نقدی بــلاعــوض به  ·  کمک ه
ــراد مــشــمــول: در ایـــن مــحــور،  ــ اف
تا به منظور  پیشنهاد شــده اســت 
ــروری  ــواد غــذایــی و ضـ ــ ــد م ــری خ
ماهانه، تا سه مــاه به گــروه هایی 
نظیر افراد درگیر بیماری، اقشار 
ضعیف دهک های اول تا چهارم 
تحت  و  ندارند  ثابت  دریافتی  که 
تامین اجتماعی نیستند،  پوشش 
کارگران روزمزد و کسب و کارهای 
فــرد محور، کمک هــای بلاعوض 

تعلق گیرد.
·  کمک به تولید و اشتغال بنگاه 
های به اجبار تعطیل شده: حمایت 
مالی از بخش هایی که به دستور 
دولت مجبور به تعطیل کردن شده 
انــد یا افــراد پرریسک )بــر اساس 
سن، سابقه بیماری و نوع فعالیت( 
محور دیگری از برنامه پیشنهادی 
اقتصاددانان با بــرآورد بــار مالی 
۲7.۵ هزار میلیارد تومان بودجه 
و اعتبارات( اســت. بر این اساس 
پیشنهاد شــده تا دولــت پرداخت 
ــد از  سهمی بین 40 تــا 70 درص
حداقل حقوق شاغلان را متقبل 
این  پیشنهادهای  دیگر  از  شــود. 
ــا ســقــف( ۵00  بخش اعــطــای )ت
تــومــان خــط اعتباری در  میلیون 

یــک بـــازه ســه مــاهــه و مــشــروط به 
ــد نیروی  حفظ حــداقــل 90درصـ
کار تا شهریورماه )جهت پرداخت 
های  هزینه  و  دستمزد  از  بخشی 
ثابت بنگاه شامل حقوق، اقساط 
بانکی و اجــاره( اســت. همچنین 
گفته  شده که دولت سهم کارفرما 
از تامین اجتماعی متناظر با نرخ 

حداقل دستمزد را برای مدت سه 
مــاه پرداخته  یا پرداخت آن را به 

تعویق بیندازد.
اقتصاددانان در چهارمین محور 
دولت  حمایت  پیشنهادی،  بسته 
از  اقتصادی  هــای  بنگاه  تمام  از 
طریق کاهش هزینه سربار کارگر، 
ــل 90  ــداق ــه »حــفــظ ح ــروط ب ــش م

درصد نیروی کار تا شهریور ماه« 
را خواستار شده اند. بر این اساس، 
پیشنهاد شده است تا مهلت زمانی 
مقرر برای پرداخت بیمه و مالیات 
همچنین  یابد.  افزایش  ماه  شش 
هزینه خدمات درمانی مورد نیاز 
برای جلوگیری از شیوع کرونا به 

بنگاه ها تامین شود. 
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سیاست حمایتی از خانواده 
های آسیب پذیر بدون 

هیچگونه حمایت اجتماعی 
)بدون بیمه و ..(

پرداخت مستقیم به اقشار 
آسیب دیده در سه سطح 

۲۵۰، ۱۵۰ و ۷۵ هزار 
تومان، اشتغال اجتماعی

بودجه۱۵
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کمک به تولید و اشتغال 

بنگاه های به اجبار تعطیل 
شده

تقبل سهمی از حقوق، 
بخشش حق بیمه کارفرما 
به مدت سه ماه )تا سقف 

حقوق مشخص(، پرداخت 
تسهیلات
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ممنوعیت صدور چک بانکی در 
وجه حامل از ۲۱ آذر

مهر- مرادی کارشناس حقوق بانکی اظهارکرد: 
بر اساس تبصره یک ماده ۲1 مکرر قانون چک، از 
زمان اجرای این قانون از ۲1 آذر سال 99، آن دسته 
از چک هایی که صادر خواهند شد، مکلف به تسویه 
صرفاً در سامانه چکاوک و طبق مبلغ و تاریخ مندرج 
در سامانه و در وجه دارنده نهایی هستند. به عبارت 
دیگر از این تاریخ به بعد، صدور چک بانکی در وجه 
حامل، پشت نویسی و ظهرنویسی چک ممنوع است.

خودروداران مراقب سهمیه 36۰ 
لیتر بنزین باشند

مهر- شرکت ملی پخش فراورده های نفتی اعلام 
کرد که کارت های سوخت قابلیت ذخیره ۳60 
لیتر بنزین را دارد. لذا اگر فردی از ابتدای زمان 
سهمیه بندی از سهمیه اش استفاده نکرده باشد، 
سهمیه اردیبهشت به آن فرد تعلق نمی گیرد، چون 
از ۳60  لیتر عبور می کند. به گزارش خراسان اگر 
چه این موضوع در ابتدای سهمیه بندی بنزین نیز 
مطرح  شده بود، اما به نظر می رسد این روزها که تردد 
خودروها به اجبار و بنا به تدابیر اندیشیده شده برای 
مهار کرونا کاهش محسوسی یافته است، وجود این 
محدودیت به معنای کاهش سهمیه بنزین خودروها 

در یک بازه زمانی میان مدت خواهد بود.

میانگین مصرف روزانه بنزین به 
۴۴ میلیون لیتر رسید

فارس- روابط عمومی شرکت ملی پخش فراورده 
های نفتی گفت: میانگین مصرف روزانه بنزین در 1۵ 
روز اول فروردین  سال 99 به 44 میلیون لیتر رسیده 
که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۵0 میلیون 

لیترکاهش در روز را نشان می دهد. 

سه گانه تاریخی نفت در حال تکمیل 
احتمال کاهش عرضه بی سابقه ، زمزمه ورود آمریکا به توافق نفتی وافزایش قیمت تاریخی در یک هفته 

در حالی که قیمت نفت طی هفته گذشته 
به کمترین سطح 18 سال اخیر رسیده بود، 
موجی از تلاش های بین المللی و همگرایی 
ایجاد شده برای احیای توافق کاهش تولید، 
موجب رشد ۳7 درصدی شاخص نفت برنت 
طی یک هفته شد؛ رقمی که در تاریخ این 
شاخص نفتی بی سابقه بوده است. احتمال 
کاهش عرضه 10 میلیون بشکه ای و موافقت 
روسیه با این کاهش و انتظار برای حضور 
آمریکا در توافق کاهش تولید هم اتفاقاتی 
بی سابقه در تاریخ صنعت نفت است که این 

روزها مطرح است.
ــزارش خــراســان، همان طــور که پیش  به گ
بینی می شد )یادداشت با عنوان “سقوط 
ــورخ ۲0  ــی اســـت ؟” مـ ــع قیمت نــفــت واق
اسفند 98 را در صفحه ۲ روزنامه خراسان 
بخوانید(، با افت قیمت، خیلی زود همه 
بازیگران دست از لجبازی و ارزیابی رقبا 
برای گرفتن امتیاز بیشتر برداشتند و اکنون 
احتمال یک همکاری دیگر بــرای کاهش 
توافق  احیای  تنها  نه  دارد.  ــود  وج تولید 
ــده  بلکه اتفاقاتی  کاهش تولید جــدی ش
تاریخی هم در حال وقوع است. منابع آگاه 
در گفت وگو با رویترز فاش کردند که اعضای 
اوپک پلاس در حال کار کردن روی طرحی 
بــرای کاهش 10 درصــدی عرضه نفت در 
 10 حــدود  چیزی  یعنی  هستند.  جهان 
میلیون بشکه در روز! این در حالی است که 
توافق پیشین کاهش عرضه که با مشاجره 
روسیه و عربستان ملغی شــد، کاهش دو  
میلیون بشکه در روز را دنبال می کرد. رئیس 

احتمال  از  قبل  هفته  هم  آمریکا  جمهور 
کاهش 10 تا 1۵ میلیون بشکه ای نفت 

خبر داده بود.

همگرایی با وجود تداوم جنگ لفظی	 
اگر چه نشست مجازی اوپک برای کاهش 
عرضه نفت که قرار بود دوشنبه این هفته 
برگزار شود، چند روزی به تعویق افتاده اما 
مواضع کشورهای ذی نفع نشان از همگرایی 
ــروز رویترز از  ــارس، دی ــزارش ف دارد. به گ
روسیه گــزارش کــرد که “کرملین فضای 
بازارهای نفتی را نامطلوب می داند”. این 
در حالی است که روس ها در اوج درگیری 
با عربستان اعلام کرده بودند، خود را برای 
ــرده بــودنــد و  کاهش قیمت نفت آمـــاده ک
انتظارش را داشتند. جمعه شب گذشته، 
پوتین رئیس جمهور روسیه نیز در گفت وگو 
با ترامپ رئیس جمهور آمریکا با بیان این که 
همه )کشورهای تولید کننده نفت( درباره 
بازار انرژی و نفت نگران هستند،  از احتمال 
میلیون   10 میزان  به  نفت  تولید  کاهش 
بشکه نفت در روز یا حتی بیشتر خبر داد و 
گفت: »ما برای همکاری با ایــالات متحده 
ــازار نفت آمــاده ایــم«.  آمریکا درخصوص ب
با این حال مجادلات لفظی بین روسیه و 
عربستان همچنان ادامه دارد. پوتین رئیس 
جمهور روسیه در تماس با ترامپ ،عربستان 
را مسئول کاهش قیمت ها دانست و گفت که 
این کشور می خواسته به نفت شیل آمریکا 
ضربه بزند. روس ها پیشتر هم عربستان را 
مسئول برهم خوردن توافق کاهش تولید 

دانسته بــودنــد. موضوعی کــه بــا واکنش 
رسمی عربستان و متهم کــردن روسیه در 

این خصوص همراه شد.

رویدادهایی تاریخی برای نفت	 
و  قبل  هفته  در  هــا  قیمت  تاریخی  ــد  رش
ای،  بشکه  میلیون   10 کاهش  احتمال 
رویدادهایی تاریخی هستند اما این همه 
ماجرا نیست. مسئله مهم دیگر، انتظار برای 
مشارکت کشورهای بیشتر و حتی آمریکا در 
توافق کاهش تولید است. نواک وزیر انرژی 
روسیه گفته است که “عربستان سعودی 
و آمریکا نیز دست به کاهش تولید بزنند”. 
پیشتر نیز منابع آگاه از احتمال مشارکت 
آمریکا خبرداده بودند. البته رئیس جمهور 
آمریکا این موضوع را تایید نکرده است. 
احتمال مشارکت آمریکا در کاهش تولید 
و همراهی با اوپک در حالی است که این 
کشور همواره منتقد مداخله اوپک در بازار 
نفت بوده و حتی طرح هایی برای شکایت 
از اوپک در مجلس این کشور جریان یافته 

است.
گفتنی است در پی کاهش شدید تقاضا و 
قیمت نفت در بازارهای جهانی، آژانس بین 
المللی انرژی از تعطیلی بسیاری از میدان 
های نفتی آمریکا و کاهش حفاری نفت شیل 
خبر داد. بیرول رئیس این نهاد، از احتمال 
کاهش شدید ۲۵ میلیون بشکه ای تقاضای 
نفت در اثر کرونا خبر داد و تصریح کرد که 
توافق کاهش 10-1۵ میلیون بشکه ای 
عرضه، فقط تسکینی بر این درد خواهد بود!

اولین رکورد شکنی بورس در سال 99 
بازار سرمایه کشور که سال 99 را با بازده فوق 
العاده نزدیک به ۲00 درصد )طبق اکثر شاخص 
هــا( به پایان بــرده بــود، ســال 99 را هم با روند 
صعودی آغــاز کــرد. شاخص کل بــورس تهران 
دیروز با ثبت یک رشد ۳.6 درصدی توانست به 

یک سطح تاریخی جدید دست یابد.
به گزارش خراسان، روند صعودی بورس تا نیمه 
اسفند سال گذشته به رشد شاخص تا محدوده 
۵۵۵ هزار واحد و بازدهی بیش از ۲00 درصدی 
منجر شده بود. البته روند صعودی طی دو هفته 
پایانی ســال متوقف شد و شاخص کل بورس 
طی 10 روز 11 درصد افت کرد و به زیر ۵00 
هزار واحد رسید. اما از آخرین روز سال گذشته و 
طی روزهای کاری ابتدای امسال، دوباره روند 
صعودی در بازار غالب شد. دیروز هم این روند با 

قدرت ادامه یافته و شاخص کل با رشد 19 هزار 
و 898 واحدی برای اولین بار در تاریخ به سطح 
۵67 هزار واحد رسید. رشد 19 هزار و 900 
ــروز شاخص کــل، بــزرگ ترین رشد  ــدی دی واح

مقداری تاریخ بورس بوده است.
رشد قابل توجه قیمت نفت در هفته گذشته که 
موجب ثبات یافتن قیمت کالاهای اساسی شده 
بود، مهم ترین دلیل رشد قابل توجه بازار سرمایه 
کشور شد.همچنین وجود نقدینگی بالادر بورس 
و همچنین بی خطر بودن این بازار که در شرایط 
کرونایی امکان فعالیت بیشتری دارد نیز از دیگر 
دلایل این جهش بوده است . در بازار دیروز شرکت 
های بزرگ پتروشیمی و فولادی که متاثر از قیمت 
نفت و قیمت های جهانی هستند بیشترین تاثیر را 

بر شاخص گذاشتند. 

واکنش نماینده های کارگری »به طرح فریز مزدی« 
اظهارات نماینده کارفرمایان در شورای 
عالی کار در روزهای گذشته در خصوص 
رشد نیافتن دستمزد کارگران در سال 
99 واکنش نمایندگان کــارگــری را در 
پی داشته اســت. به گــزارش خبرگزاری 
کار ایــران )ایلنا(،  علی خدایی نماینده 
کارگران در شورای عالی کار در همان روز 
1۳ فروردین با انتقاد از مطرح کردن فریز 
مزدی در رسانه ها گفت:  بحث فریز مزدی 
در شورای عالی کار نیز توسط کارفرمایان 
مطرح شد که البته این پیشنهاد، توسط 
گروه های کارگری و دولت، رد شد و این 
که این موضوع دوباره در رسانه ها مطرح 
بخش  در  صداوسیما  حتی  و  مــی شــود 
خبری دوباره بحث فریز مزدی را به عنوان 

یک خبر مطرح می کند، جای انتقاد بسیار 
دارد.

هنـوز  موضـوع  ایـن  گویـا  حـال،  ایـن  بـا 
خاتمـه نیافتـه اسـت. دیـروز محمدرضـا 
در  کارگـران  دیگـر  نماینـده  تاجیـک 
شـورای عالـی کار نیـز در گفـت وگـو بـا 
باشـگاه خبرنـگاران جـوان بـا بیـان ایـن 
کـه گـروه کارفرمایـی بـا توجـه بـه دلایلـی 
کـه دارندبـه تازگـی در مصاحبه هـای خود 
تاکیـد  کردنـد،  صحبـت  مـزدی  فریـز  از 
کـرد: گـروه کارگـری و دولـت افزایـش 
نیافتـن حقـوق کارگـران در سـال 99 بـه 
معنـای فریـز مـزدی را قویـاً رد کردنـد، 
باعـث  و  اسـت  عـرف  از  خـارج  کـه  چـرا 
 نگرانـی بیشـتر جامعـه کارگری می شـود.

 دکتر توکلی در گفت و گو با خراسان 
مطرح کرد: 

نگرانی از هدررفت منابع 100 
هزار میلیاردی بسته ضد کرونا 

مجمع  عضو  توکلی،  احمد  بردبار-  حسین 
تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر این که باید 
زمینه را برای تحقق جهش تولید مساعد کنیم، 
تاکید کرد: ما با آنچه که باید براثر این شعار 
محقق شود فاصله بسیار زیــادی داریــم اما با 
تدبیر، نوآوری ، تعقل گرایی و روحیه انقلابی 

می توانیم به آن دست یابیم.
با خبرنگار  دکتر احمد توکلی در گفت وگــو 
خراسان در پاسخ به این که شعار جهش تولید 
در سال جاری چگونه تحقق می یابد، افزود: 
زمینه برای جهش تولید اکنون مساعد نیست 
سیاستهای  به  توجه  با  امسال  شعار  تحقق  و 
نامناسب فعلی ومدیرانی که نشان داده اند 
به مسائل راهبردی باور ندارند، بسیار دشوار 
اســت امــا باید زمینه را مساعد کنیم و کــار را 

انجام دهیم.
دکتر احمد توکلی در گفت وگو با خبرنگار ما 
افزود:ما با آنچه که باید براثر این شعار محقق 
شود فاصله بسیار زیــادی داریــم اما با تدبیر، 
ــوآوری و تعقل گرایی و روحیه انقلابی می  ن

توانیم به آن دست یابیم.
وی با بیان ایــن که بــرای تحقق جهش تولید 
ــزود:  اف بدهیم،  تغییر  را  تولید  منحنی  باید 
جهش معمولا از طرق عادی به دست نمی آید 
مثلا طی 9ماهه سال 98 نرخ تولید ناخالص 
داخلی بدون نفت صفر درصد بود، اگر بخواهد 
این رقم جهش یابد و مثلا به 8درصد برسد، که 
در غیر این صورت جهشی نخواهد بود، دیگر 
نمی توان از طرق معمول یعنی صرفا با اضافه 
کردن سرمایه یا نیروی کار تولید 8درصدی 
را به دست آورد. اما اگر بخواهیم جهشی رخ 
بدهد در حال نداری باید از داشته ها به درستی 

استفاده کرد، یعنی روی بهره وری کار کرد.
وی تاکید کرد:عنصر انسانی قوی ترین عامل 
این تغییر بهره وری است ضمن این که روش 
ها و راه های متناسب را باید جست وجو کرد 

و عمل کرد. 
ولی این تیم فعلی و مجریان فعلی نه آن تدبیر 
و تــوان و تحرک را دارنــد و نه سیاستهایشان 

درست است.
ایــن که به دلیل مسئله کرونا  با بیان  توکلی 
کشورمان ممکن است طی دوسه ماه آینده با 
مسائل حاد اقتصادی یا اجتماعی مواجه شود، 
ادامه داد: در شرایط فعلی توصیه می شود که 
افراد درخانه بمانند ولی کسی که در خانه می 
ماند برای امــرار معاش پول می خواهد و این 
موضوع به مرور مشکلاتی را به وجود می آورد. 
وی افزود: البته دولت از این جهت اقداماتش تا 
اندازه قابل قبولی مثبت بود چرا که 100هزار 
میلیارد تومان یعنی معادل 17.۵درصد منابع 
عمومی دولت را به این کار اختصاص داد ولی 
چــون عــزم مبارزه با فساد ندارند بیشتر این 

منابع هدر می رود.
رئیس اسبق مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به برخی از آمارهای جهانی 
درخصوص مسئله کرونا نظیر این که ۳ میلیون 
ــت اعــانــه یــا بیمه  ــواس و ۳00 هــزار نفر درخ
بیکاری کرده اند، افزود: متاسفانه برخی از این 
دست آمارها در کشور ما ثبت نمی شود، مثلا 
اکنون برخی از مشاغل مثل بناها و کارگران 
و  تاکسی  رانندگان  هــا،  کفاش  ساختمانی، 
امثال این ها نمی توانند دورکاری کنند و این 

گونه مشاغل دچار مشکل می شوند.
این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان 
این که خانه نشینی و دورکاری لوازم و شرایطی 
نیاز دارد که تحقق آن سخت است، ادامه داد: 
بنده در حال تهیه مطلبی برای مسئولان نظام 
ــن خصوص هستم که پس از انتشار آن  درای

امکان بررسی و صحبت بیشتری دارم.
وی تاکید کرد: زمینه برای تحقق فرمایش مقام 
معظم رهبری اکنون مساعد نیست ولی باید 
این زمینه را مساعد کرد و درشرایطی که اکنون 
داریم تحقق آن خیلی کار دشواری است ولی 

امکان پذیراست.
وی افــزود: مسئله کرونا معلوم نیست به کجا 
کشیده شود و اگر تدبیر درستی نشود ممکن 
است برای زندگی روزمره مان دچار مشکلات 

پیش بینی نشده ای بشویم.


